
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
Préfecture de l’Hérault 

 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 
 et bulletin de liaison des maires Mensuel 

31 mars 2007 n° 3 
 

S O M M A I R E  
 
 
ACTIVITÉS PHYSIQUES ET SPORTIVES 

Extrait de l’arrêté préfectoral du 14 mars 2007 
(Direction Régionale et Départementale de la Jeunesse et des Sports)  

Lattes. Foyer rural........................................................................................................................................................................ 9 
Extrait de l’arrêté préfectoral du 27 mars 2007 

(Direction Régionale et Départementale de la Jeunesse et des Sports)  
Nézignan l’Evêque. Association sportive TEAM AGDE SENSAS 34 ....................................................................................... 9 
[...]
les activités de leur zone. 
 
ARTICLE 5 : 
Exécution des travaux – Conduite de chantier 
Les travaux devront respecter l'obligation de préservation du milieu naturel en prévoyant : 

1 une intervention en dehors des période de fortes pluies. 
2 La création d'aires étanches éloignées des axes d'écoulement des eaux superficielles et 

des zones d’infiltration rapide vers l’aquifère (aire de chantier, aire de stockage des 
matériaux, aire  de lavage pour tout matériel souillé de béton) 

3 un contrôle de l’état des engins : 
– interdiction de tout entretien ou réparation mécanique sur l’aire de chantier 
- maintien en parfait état des engins intervenant sur le chantier 
– remplissage des réservoirs des engins de chantier avec des pompes à arrêt 

automatique  
– récupération des huiles usées de vidanges et les liquides hydrauliques et évacuation 

au fur et à mesure dans des réservoirs étanches, conformément à la législation en 
vigueur 

4 L'interdiction de tout rejet d'huile, d'hydrocarbures  tant sur les emprises des chantiers 
qu'en dehors.. 

5 Interdiction de laisser tout produit, toxique ou polluant sur site en dehors des heures de 
travaux, évitant ainsi tout risque de dispersion nocturne, qu’elle soit d’origine 
criminelle (vandalisme) ou accidentelle (perturbation climatique, renversement) 

6 le traitement rapide d'une éventuelle pollution accidentelle afin d'éviter que toute 
pollution ne gagne le ruisseau du Pézouillet ou l’aquifère capté sous-jacent (un plan 
d’intervention sera remis au service instructeur du dossier (D.D.E.) 15 jours avant le 
début des travaux) 

7 de vérifier l’existence éventuelle de réseaux d’alimentation en eau potable ou 
d’assainissement des eaux usées qui pourraient être interceptés par le projet ou 
endommagés pendant la phase d’exécution des travaux. Dans l’affirmative, des 
mesures compensatoires seront définies en accord avec le gestionnaire du réseau afin 
que la continuité du service soit assurée sans risque pour la santé publique 

8 D’avertir la D.D.E. de l'Hérault de la date de commencement de chaque phase de 
travaux et de sa durée. 

9 Après réception des travaux, la Société Languedoc Terrains adressera un plan de 
récolement des travaux à la D.D.E. de l’Hérault 

10 Ces dispositions seront reprises dans le cahier des charges des entreprises attributaires 
des travaux 

 
ARTICLE 6 : 
Le projet étant situé en zone 2 du périmètre de protection rapprochée du forage du Pézouillet 
(DUP du 13/11/1989) il est soumis à des prescriptions générales et particulières concernant 
essentiellement : 
- les collecteurs d’eaux usées 
- les rejets industriels et eaux résiduaires 
- l’entretien du lit des cours d’eau (bon état hygiénique)  
- les déversements d’ordures ménagères, produits chimiques 
- les stockages de produits chimiques (en particuliers hydrocarbures) 



 N° 3 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 mars 2007 

  - 68 - 

Et en particulier 

- toutes les habitations seront raccordées au réseau d’assainissement collectif 
- en ce qui concerne les extensions de réseaux, celles-ci devront être réalisées de manière à 
assurer une étanchéité correcte, ce qui implique l’utilisation de matériaux fonte ductile. Des 
essais d’étanchéité seront effectués avant la mise en service 
- il sera procédé tous les cinq ans à une vérification de l’étanchéité des collecteurs principaux 
d’eaux usées (par système de caméras) afin d’orienter d’éventuels travaux de réhabilitation. 

Ces prescriptions seront reprises dans la réglementation de la ZAC et imposées aux 
entreprises adjudicataires des travaux 
 
ARTICLE 7 : 
Les bassins de rétention, les réseaux d’assainissement pluvial et les fossés au droit du projet 
devront être réalisés conformément au dossier d’autorisation et fonctionnels avant toute 
imperméabilisation du site. 
 
ARTICLE 8 : 
Les travaux devront avoir reçu un suffisant début d’exécution dans un délai de 5 ans à compter 
de la date de notification du présent arrêté. 
 
ARTICLE 9 
Une ampliation du présent arrêté sera déposée en mairie de ST GELY DU FESC et pourra y être 
consultée pendant une durée minimum d'un mois. Le Maire dressera procès-verbal de 
l'accomplissement de ces formalités. 
 
ARTICLE 10 : 
Un avis sera inséré par les soins de la Préfecture et aux frais du Maître d'Ouvrage (dans le cas 
présent la Société Languedoc Terrains) dans deux journaux locaux ou régionaux diffusés dans le 
département. 
 
ARTICLE 11 : 
Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de l’Hérault, le Maire de la Commune de ST 
GELY DU FESC, le Maître d’Ouvrage du projet (la Société Languedoc Terrains), le Directeur 
Départemental de l'Equipement de l'Hérault, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 
l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs et dont une 
ampliation sera adressée au commissaire-enquêteur. 
 
INFORMATIONS A LIRE ATTENTIVEMENT 
 
VOIES DE RECOURS ET DROITS DES TIERS 
En application de l'article L 214-10 du code de l'environnement, la présente décision peut être déférée devant le 
Tribunal Administratif de Montpellier dans les conditions prévues à l'article L 514-6 de ce même code : 
par le bénéficiaire, dans un délai de deux mois à compter de la notification, 
par les tiers, dans un délai de quatre ans à compter de la publication ou de l'affichage de la présente décision, ce 
délai étant le cas échéant prolongé jusqu'à la fin d'une période de deux années suivant la mise en activité de 
l'installation. 
L'éventuel recours gracieux n'interrompt pas le délai de recours contentieux. Les droits des tiers sont et demeurent 
expressément réservés. 
 



 N° 3 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 mars 2007 

  - 69 - 

 
Extrait de l’arrêté préfectoral n° 2007-I-548 du 26 mars 2007 
(Direction Départementale de l'Agriculture et de la Forêt) 

SIVU Saint Sériès Saturargues. Création d’un dispositif de collecte et de 
traitement des eaux usées 

ARTICLE 1 : OBJET DE L'ARRETE 

 1.1 - Titulaire de l'autorisation et consistance des travaux 
 Le SIVU d’assainissement Saint Sériès - Saturargues, ci après dénommé  
« le bénéficiaire » est autorisée à réaliser les travaux de collecte et de traitement de ses eaux 
usées, dans le respect des prescriptions du présent arrêté et, en ce qu’ils ne sont pas contraires, 
des plans et pièces du dossier susvisé. L’implantation des nouveaux ouvrages concerne  
les parcelles n° B 522,  B 514 et B 515 de la commune de SAINT SERIES. 

 1.2 - Rubrique de la nomenclature "eau" concernée par le projet 
 - 5.1.0. : station d'épuration dont le flux polluant journalier reçu est supérieur ou égal à 
120 kg DBO5/j - Autorisation. 

 - 2.2.0. : .rejet dans les eaux superficielles susceptibles de modifier le régime des eaux, 
la capacité totale de rejet étant supérieure à 25 % du débit : Autorisation. 
 
ARTICLE 2 : DISPOSITIONS DU SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT 

 2.1 - Zones d'assainissement  
 La délimitation des zones d’assainissement collectif et des zones d’assainissement non 
collectif doit être formalisée conformément aux articles L.2224.10 - 1° et 2° et R. 2224.7 à  
9 du code général des collectivités territoriales. 
 
 2.2 - Le réseau de collecte 
 Le réseau est conçu, réalisé, entretenu et exploité de manière à éviter les fuites et  
les apports d'eaux claires parasites et à acheminer au système de traitement les flux retenus 
pour son dimensionnement.  

 Le bénéficiaire doit réaliser les travaux de réhabilitation et d’extension du réseau  
1de collecte en respectant les ordres de priorité affichés dans le dossier d’autorisation et les 
études diagnostic.  

 Les travaux d’extension et les raccordements au réseau doivent être réalisés après 
augmentation de la capacité de traitement des ouvrages épuratoires et en concomitance avec  
le développement urbain. 

 L’ensemble des travaux de réhabilitation et d’extension du réseau doit être réalisé 
conformément au planning présenté dans le dossier loi sur l’eau. En tout état de cause devront 
être réalisés, avant le 31 décembre 2009, les travaux de réhabilitation du réseau actuel. 

 Les travaux d’extension du réseau ne seront réalisés qu’après la mise en service de  
la station d’épuration. 

 Tout raccordement d’effluents non domestiques pouvant avoir une influence sur  
le système d’assainissement doit faire l’objet d’une autorisation de déversement en 
application de l’article L 1331.10 du code de la santé publique. 



 N° 3 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 mars 2007 

  - 70 - 

 Tous les postes de relèvement doivent être pourvus d’un dispositif de télésurveillance 
et de télégestion avec exploitation des données enregistrées. Les périodes de déversement et 
les débits rejetés doivent être estimés. 
 
ARTICLE 3 : INSTALLATIONS DE TRAITEMENT ET DE REJET 

 3.1 - Caractéristiques des installations 
 La future station d’épuration, dimensionnée sur la base de 2500 E.H est de type 
« boues activées en aératio prolongée ». Elle comporte : 

  . un poste de relèvement avec 3 pompes de 32,5 m3/h 

  . un dégrillage, dessablage-déshuileur 

  . un bassin d’aération avec zone aérobie d’un volume de 500 m3 (diamètre 13 m), 

  . un clarificateur dimensionné pour 65 m3/h (diamètre 12 m) 

  . un canal de comptage des effluents rejetés. 

 . zone tampon (type lagune de 400 m2) et zone humide artificielle pour traitement 
complémentaire. Le traitement complémentaire sera conçu en deux temps et composé de deux 
étages successifs (zone tampon et zone humide). Seul le premier étage sera réalisé dans  
un premier temps en même temps que la construction de la station d’épuration. La réalisation 
du second étage sera subordonnée aux résultats des suivis opérés sur le Vidourle et à l’analyse 
de l’impact réel du rejet de la station. 

 . un canal de comptage en sortie de la zone humide. 

 a) Charges en entrée de la station d’épuration 

 La capacité de traitement du dispositif épuratoire est prévue à terme pour répondre  
aux caractéristiques suivantes : 
 

Paramètres Ratios Critères de dimensionnement 
Equivalents-habitants - 2500 

DBO5 (kg/j) 60 g/EH./j 150 
DCO (kg/j) 150 g/EH/j 375 

MEST (kg/j) 90 g/EH/j 225 
PT (kg/j) 4 g/EH/j 10 

NTK (kg/j) 15 g/EH/j 37,5 
Volume moyen journalier (m3/j) 200 l/EH/j 500 
Débit pointe temps sec (m3/h)  42 

Débit pointe temps pluie (m3/h)  65 
 
 b) Le rejet 

 Le rejet s’effectue, dans le fossé de Saint Sériès qui rejoint le Vidourle au droit de  
la parcelle n° 514 B. 

 c) Sous-produits du traitement  

 Les boues et sous produits sont traités conformément à la réglementation en vigueur. 
Les refus de dégrillage compactés et ensachés seront déposés en centre d’enfouissement agréé 
pour recevoir les déchets ménagers ou incinérés. 



 N° 3 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 mars 2007 

  - 71 - 

 Les boues seront évacuées dans un premier temps sur la plafeforme de compostage 
régionale de Bellegarde. Toute modification de traitement ou de mode d’évacuation doit être 
préalablement portée à la connaissance du service de police des eaux. 

 3.2 - Obligations relatives au rejet 

 a) débits maximaux : 

 - débit de pointe temps sec : 42 m3/h 
 - débit de pointe temps pluie : 65 m3/h 

 b) Concentration en sortie de la station 

 Le niveau de rejet doit correspondre aux normes suivantes par référence à l'arrêté 
ministériel du 22 décembre 1994 fixant les prescriptions techniques relatives aux ouvrages  
de collecte et de traitement des eaux usées communales. 
 

Paramètres Concentration maximale Valeurs rédhibitoires Période 
DBO5 
DCO 
MES 
NGL 
NH4 

Pt 

25 mg/l 
125 mg/l 
35 mg/l 
15 mg/l 
7 mg/l 
2 mg/l 

50 mg/l 
250 mg/l 
70 mg/l 

 
 

Toute l’année 
Toute l’année 
Toute l’année 
Toute l’année 
Toute l’année 
Toute l’année 

 
 Ces niveaux sont à respecter en sortie des ouvrages de la station d’épuration avant 
rejet au fossé qui permet aux effluents de rejoindre le Vidourle, et avant la zone tampon.  
Un traitement complémentaire (zone humide) est envisagée pour sécuriser et affiner la qualité 
du rejet. 

 Les rejets ne doivent pas contenir de substances de nature à favoriser la manifestation 
d’odeurs. Leur pH doit être compris entre 6 et 8,5, leur température doit être inférieure  
à 25 °c. 
 
 c) Suivi du milieu récepteur 

 Afin d’apprécier l’impact du système d’assainissement que la qualité des eaux  
du Vidourle voire sur celle de la nappe karstique alimentant le système d’alimentation en eau 
potable de la commune de Saturargues, des campagnes de prélèvement doivent être effectuées 
durant trois années à compter de la mise en services des ouvrages épuratoires et un suivi  
du milieu récepteur sera mis en place selon le protocole suivant : 
 
Lieu de prélèvement 

 
Types de 

prélèvements 
 

Paramètres analysés Nombre annuel 
de campagnes 

Sortie station 
d’épuration 

Asservi au débit DCO,MES, Coductivité, Turbidité, 
Chlorures NTK, NH4, NO3, Pt, PO4, 
CT, CF, SF. 
 

1 par mois de 
juin à septembre 

Exutoire fossé dans le 
Vidourle 

Ponctuel DCO,MES, Coductivité, Turbidité, 
Chlorures NTK, NH4, NO3, Pt, PO4, 
CT, CF, SF. 
 

1 par mois de 
juin à septembre 

Vidourle amont rejet 
Seuil de Saint Sériès 

Ponctuel DCO,MES, Coductivité, Turbidité, 
Chlorures NTK, NH4, NO3, Pt, PO4, 

1 par mois de 
juin à septembre 



 N° 3 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 mars 2007 

  - 72 - 

Lieu de prélèvement 
 

Types de 
prélèvements 

 

Paramètres analysés Nombre annuel 
de campagnes 

(200 m en amont du 
rejet) 

CT, CF, SF. Chlorophyle a, 
Phéopigments 
 

Vidourle aval rejet 
500 m en aval du 
point de rejet dans 
l’axe du cours d’eau 

Ponctuel DCO,MES, Coductivité, Turbidité, 
Chlorures NTK, NH4, NO3, Pt, PO4, 
CT, CF, SF. Chlorophyle a, 
Phéopigments 
 

1 par mois de 
juin à septembre 

Nappe karstique 
alimentant 
Saturargues 
Piézomètre amont 
rejet 

Ponctuel Coductivité, Turbidité, Chlorures NTK, 
NH4, NO3, Pt, PO4, CT, CF, SF. 
 

1 par mois de 
juin à septembre 
 

Nappe karstique 
alimentant 
Saturargues 
Forages de la Bergerie 

Ponctuel  , Turbidité, Chlorures NTK, NH4, NO3, 
Pt, PO4, CT, CF, SF. 
 

1 par mois de 
juin à septembre 

 

 3.3 – Mesures compensatoires  et démolition des ouvrages non reutilisés 
 a) mesure paysagère  

 Le site est clos et sécurisé. Il doit être bien intégré dans l’environnement et 
régulièrement entretenu. Un aménagement paysager est réalisé pour limiter l’impact visuel 
des installations conformément aux résultats de l’étude paysagère. Les dispositions 
constructives ainsi que celles relatives à l’aménagement paysager devant répondre doivent 
répondre aux prescriptions arrêtées dans le permis de construire. 

 b) mesures sonores et olfactives 

 Des mesures compensatoires, prévues dans le dossier d’autorisation, doivent être 
mises en place en vue de réduire les nuisance sonores sur les ouvrages susceptibles de générer 
des bruits. Les mesures compensatoires, prévues dans le dossier d’autorisation, doivent être 
mises en place en vue de limiter les nuisances olfactives. 

 c) suppression des ouvrages anciens 

 Les anciens ouvrages doivent être détruits et les lieux remis en état et sécurisés. 

 3.4 – Inondabilité du site 
 L’implantation des ouvrage doit s’effectuer conformément aux prescriptions édictées 
par le service Hydraulique de la DDE. La partie du site situé hors d’eau doit accueillir les files 
eau et boues. Les digues du lagunage doivent être calées à une côte permettant d’être hors 
d’eau pour une crue d’occurrence décennale. Le lagunage doit être implanté de manière  
à faciliter au maximum l’écoulement des eaux de crues du Vidourle. 

 3.5 – Délai de réalisation et de mise en service 
 Les ouvrages de traitement sont mis en service au plus tard avant le 31 décembre 2008. 



 N° 3 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 mars 2007 

  - 73 - 

ARTICLE 4 : OBLIGATIONS DU MAÎTRE D'OUVRAGE RELATIVES A 
L'AUTOSURVEILLANCE DU SYSTEME D'ASSAINISSEMENT 
 Le bénéficiaire, ou l'exploitant, doit mettre en place un programme d'autosurveillance 
du système d'assainissement et de ses sous-produits. Les mesures sont effectuées sous  